COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº             2017.

(Do Sr. Silas Freire)

Requer realização de mesa
redonda           nos
municípios de Teresina ,Parnaíba
, Floriano, Picos e Piripiri, no
Estado do Piauí, para tratar sobre
o aumento da criminalidade e
violência urbana.

Senhor Presidente,

                              Requeiro de Vossa Excelência, com fundamento
no Regimento Interno  da Casa,  ouvido o Plenário da Comissão a
realização de Mesa  redonda , nas cidades de Teresina , Parnaíba
,Floriano, Picos e Piripiri no Estado do Piauí   para tratar sobre
violência e criminalidade  nos municípios ,com autoridades locais e
Estaduais.

                                              JUSTIFICATIVA

                                              A falta de segurança, antes um
fenômeno dos grandes centros, se espalha por capitais e pequenas
cidades País  a fora ,   estudos indicam que a violência no Brasil

não está mais restrita aos grandes centros urbanos. Ela se alastrou
pelo interior e por pequenas cidades, deixando um rastro de
destruição de vidas e de prejuízos econômicos. Estima-se que o
País gaste em torno de 5% do Produto Interno Bruto (PIB) com a
violência.

                                Na ausência do poder público os criminosos
assumem o controle dessas áreas, sendo esse é um dos principais
problemas da segurança pública nos municípios brasileiros.

                                Pela importância do tema solicito dos nobres
pares apoio ao requerimento.

Convidados:

 Coordenador da Mesa – Deputado Silas Freire

 Comandante da Policia Militar do Estado do Piauí:

 Comandante da Policia Militar do município ;

 Delegado do município;

 Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí;

 Policia Federal;

 Policia Rodoviária Federal;

 Representante no Ministério Público do município .

 Prefeito Municipal ;

 Vereadores do Município .

Sala da Comissão,              em      de    abril  de 2017.

SILAS FREIRE
Dep. Federal – PR-PI